
 
 

PROT N. 8821-06 

Cicciano, li 15/11/2022 

                 All’ Albo online 
Al Direttore SS.GG. e Amm/vi  
ALL’Amministrazione Trasparente 

Al personale amministrativo 
sede 

  
Ogge tto: Determina a contrarre per attività didattiche svolto da esperti esterni 
nell’ambito del progetto “Corso Latte Art e Caffetteria”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016  

  
CIG: ZA83BC6DC7 
 

Il Dirigente Scolastico 
  
Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;  
  
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
  
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”;  
  
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  
  
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
  
Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
  
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

                                                                            

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 



procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori,  servizi e forniture”;  
  
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
  
Visto il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture e considerata l’assenza di risorse interne da adibire allo 
svolgimento delle attività di approfondimento di cui al progetto ART LAT 2022/2023; 
 
RICHIAMATO  il decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, il cosiddetto nuovo “Decreto 
Semplificazioni” nonché il D.L. 73/2022 che all’art. 35 commi 1 – 3 ne proroga gli effetti al 
30/06/2023; 
  
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  
  
Visto il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.  
18 aprile 2016 n. 50, nonché il D. Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b);  

Visti i commi 1 e 2 (fino alla let.a) dell’art. 36 del D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017;  
  
Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4, versione aggiornata al 
01/01/2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
  
Verificata ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite una convenzione-quadro Consip;  
  
Visto il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15 febbraio 
2023 con delibera n° 72;  
  
Rilevato che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/20218;  
  
Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto considerata l’entità 
dell’importo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 nonché la 
particolarità dell’oggetto della fornitura;  
  
Considerate e valutate personalmente le indiscutibili abilità professionali ed il curriculum 
vitae dell’esperto estrano all’amministrazione sig. Domenico Buondonno; 
 
Acquisita la disponibilità finanziaria delle risorse di cui alle attività PCTO A.S. 22-23 e 
considerato che la spesa preventivata ammonta ad euro 900,00 Lordo Stato comprensiva di 
tutti gli oneri sia a carico dell’esperto che dell’amministrazione;  
   
Letto l’art. 45 comma 2 del D. I. 129/2018 in materia di definizione del compenso riconoscibile agli esperti 
esterni; 
  



Considerato che l’esperto AIBM Domenico Buondonno, ha formulato una proposta 
progettuale (acquisita a prot. n° 8517 del 08/11/2022) deliberata dal Collegio dei docenti e 
che il costo complessivo dell’iniziativa viene concordato in euro 900,00 comprensivo sia di 
oneri a c dell’esperto che dell’amministrazione, 
 

DETERMINA  
  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento 
diretto del servizio avente ad oggetto “progetto ARTLAT 2022/2023”  da 
destinare ai ragazzi di sala per n° 30 ore di formazione ada retribuire ad € 30,00 
Lordo Stato come da calendario allegato alla proposta progettuale;  
  

• di autorizzare la spesa complessiva di € 900,00 (comprensiva degli oneri a carico di 
questa amministrazione), e che la stessa verrà imputata alla scheda Progetto A 4.1 
dell’esercizio finanziario 2023 che presenta sufficiente disponibilità;  

  

• che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della 
Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio Digitale.  

  
Di tanto si da disposizione affinché il Direttore Amministrativo predisponga gli atti 
conseguenziali relativi alla liquidazione delle spettanze.  
    
 
  

      
   

 
 
Per accettazione l’esperto esterno 
 
 
data 21/11/2022 

 
(firma) 

         


